⁴¹ BÜDINGER (wie Anm. 40) S. 11: *Nam sicut civitas supra montem posita ... sicut regis sive bona fama sive infamia latere non potest intra et extra regnum suum degentes ... Si ergo [rex] voluntatem suam canonicis sanctionibus (quod absit) praepone, hoc quod coeptum est perficere non timuerit, o quanti qui ejus metu coerceri, ne tale quid auderent, poterant, ipsius exemplo exhilarati audaciamque sumentes similia multoque deteriora facient et si ab aliquo commoneri et argui coeperint protinus hoc regiae celsitudinis factum in defensionem suorum malorum assumunt. Pro certum autem credimus, quia quotquot, quos inuare ad salutem possent, suo exemplo peccare ac per hoc perire fecerit, eorum et culpa et poena in ipsum redundabit.* S. 12 (in Anspielung auf 2 Chron. 34): *Josias rex ... libro divinae legis reposito ... quanta sibi et populo vindicta immineret ex ipso libro addisceret, quia doluit ... divinam consolationem ... audire promeruit ... Haec de Josia rege inserere placuit, ut Dominus rex ... illum imitari studeat ... Deique indignationem in se et in populum sibi subditum provocare cavens contra decreta canonum non faciat.* – Dem gerade zitierten Brief folgt in der Sammelhandschrift Nr. 5584 der Österreichischen Nationalbibliothek Wien ein Schreiben Siegfrieds von Gorze an einen Bischof B., das diesen mit Blick auf die Folgen der geplanten Nahehe ermahnt, *ut tam magni totius regni periculo viriliter obvietis* (für diesen Hinweis danke ich Dr. Nora Gädeke).

entspringen könne, sondern einen vorgetäuschten Frieden, letztlich das Verderben des Königs und vieler im Reich⁴². Auf dem Höhepunkt des Schreibens führt Siegfried schließlich den biblischen Parafall an, der den Mahnern vor einem schlechten königlichen Beispiel stets vor Augen steht: 'Er möge' – so legt er Heinrich nahe – 'selbst lesen oder sich vorlesen lassen, was die heilige Schrift über König Jerobeam sagt.'⁴³ Jerobeam, von Gott berufen, kehrte zum Götzendienst zurück und veranlaßte das Volk zur Nachahmung; deshalb – und das ist es, was Siegfried hier indirekt androhen will – nahm ihm Gott schließlich Nachkommen, Thron und Leben⁴⁴. In die Paränese ist er eingegangen als 'der König, der sein Volk sündigen machte'⁴⁵.

Aber so hart die expliziten und impliziten Vorhaltungen des Abtes von Gorze auch sind: Sie bewegen sich – wie die Schreiben des Missionars Bonifatius und des Papstes Nikolaus – immer noch innerhalb eines Weltbildes, das den König im guten wie als böses Beispiel über allen anderen stehen sieht. Der König ist von potentiell fataler Wirkung auf die Seinen, weil sein Fehlverhalten ein Strafgericht Gottes über das ganze Land, ja die Verdammnis vieler zu provozieren vermag – dennoch kann die Geistlichkeit nicht mehr tun, als ihn zu ermahnen⁴⁶. Gegen seinen Willen zur

⁴² BÜDINGER (wie Anm. 40) S. 13: *Horum ergo qui per transgressionem divinae legis promittunt sibi et aliis pacem, venenosam sententiam libet refellere ... Constat ... canonicam auctoritatem Dei esse legem. Qui ergo contra canones facit, contra legem Dei facit; qui autem contra legem Dei facit, impietatem facit ac per hoc impius est. Scriptum est autem [Jes. 57,21]: Non est pax impiis, dicit Dominus. Ex his igitur colligitur, praevaricatoribus canonum veram non esse pacem ... sed simulatam, sed deceptoriam, sed sibi et aliis perniciosam.* Vgl. zu den hier kritisierten Friedensbemühungen HEINZ THOMAS, Abt Siegfried von Gorze und die Friedensmaßnahmen Heinrichs III. vom Jahre 1043, in: Chronik des Staatlichen Regino-Gymnasiums Prüm, 1976, S. 125–137; BLACK-VELDTRUP (wie Anm. 40) S. 187 ff.; allgemeiner zu Heinrichs III. Friedensbestrebungen KARL SCHNITH, Recht und Friede. Zum Königsgedanken im Umkreis Heinrichs III., in: Historisches Jahrbuch 81, 1962, S. 22–57, und STEFAN WEINFURTER, Herrschaft und Reich der Salier. Grundlinien einer Umbruchzeit, Sigmaringen 1991, S. 75–96.

⁴³ BÜDINGER (wie Anm. 40) S. 11: *Legat si placeat vel coram se legi faciat, quid de Jeroboam rege scriptura sancta dicat et inveniet crebrius commemorari quod alios peccare fecerit, quam quod ipse peccaverit.*

⁴⁴ Vgl. 1 Kg. 12,26 ff., 1 Kg. 14 und 2 Chron. 13.

⁴⁵ Vgl. etwa Siegfried von Gorze (in direkter Fortsetzung der oben in Anm. 43 angeführten Passage, BÜDINGER [wie Anm. 40] S. 11): *De omnibus enim regibus ipsum imitantibus legitur, quia non recesserint a peccatis Jeroboam filii Nabat' et non additur, qui peccavit', sed signanter dicitur: 'qui peccare fecit Israel', ut patenter intelligamus quam gravissime Dei indignationem incurramus, quotiens nostro malo exemplo alios ad peccandum provocamus* (Einfügung der Anführungsstriche vor Bibelzitate durch die Autorin). Als Nachahmer des Jerobeam und Verführer zur Sünde werden spätere Könige bezeichnet etwa in 1 Kg. 15,26 und 16,26; 2 Kg. 3,3; 10,31; 15,9; 15,18; 15,24 und 15,28; Jes. Sir. 47,29. Vgl. zur Verwendung des Königs Jerobeam in der Paränese des Frühmittelalters ANTON, Fürstenspiegel (wie Anm. 8) S. 58 Anm. 61, S. 349, 434; zu den Verweisen auf alttestamentliche Vorbilder in den karolingischen Fürstenspiegeln generell ebd. S. 419–436.

⁴⁶ Zu der während der Eheaffäre Lothars II. geführten Diskussion darüber, ob der König durch seine Stellung der Buß- und Gerichtsgewalt der Geistlichkeit entzogen sei oder nicht, ANTON, Fürstenspiegel (wie Anm. 8) S. 307 ff. und STAUBACH (wie Anm. 29) S. 173 ff.; zur Diskussion während des Investiturstreites unten Anm. 47; im Überblick FRITZ KERN, Gottesgnadentum und Widerstandsrecht im früheren Mittelalter. Zur Entwicklungsgeschichte der Monarchie, 2. ergänzte Neuauflage Darmstadt 1954, hg. von RUDOLF BUCHNER, S. 189 ff. und 348 ff. Zu konkreten historischen Fällen RUDOLF SCHIEFFER, Von Mailand nach Canossa. Ein Beitrag zur Geschichte der christlichen Herrscherbuße von Theodosius dem Großen bis zu Heinrich IV., in: Deutsches Archiv für Erforschung des Mittelalters 28, 1972, S. 333–370.